valor presente multiplicando-se pelo fator de desconto. Como a soma dos fluxos de caixas

descontado para o projeto (incluindo o valor do investimento inicial) apresentou um VPL de

R$ 10.526,00 temos então que o projeto é viável.

Já a Taxa Interna de Retorno (TIR) mostra o retorno que o projeto deve apresentar,

igualando o valor do investimento com seus respectivos valores futuro (BAUER,2006). Para

o cálculo da TIR utilizou-se os valores dos fluxos de caixa descontado no período e como

comparação uma TMA de 10% o qual representa um VPL negativo para o projeto. Para esse

projeto temos que o valor da TIR é de 9,67% (valor encontrado através da comparação entre

os 2 VPL e TMA utilizadas na comparação, somados com a TMA de 6,5%). Assim temos que

o projeto remunera o capital a uma taxa acima da TMA, o que demonstra sua viabilidade do

investimento.

7.4 ANÁLISES DE CENÁRIOS

Após calcular o valor do VPL e da TIR em uma situação com TMA de 6,5%, esse foi

considerado o cenário conservador do projeto. Nesse sentido, foram realizadas alterações no

fluxo de caixa livre para verificar a viabilidade do projeto em diferentes cenários. Partindo do

cenário conservador, foi definido três cenários otimistas e três cenários pessimista, sendo que

16

os valores dos fluxos de caixas livres sofreram alterações na ordem de 10%, 20% e 30%. A

seguir é apresentado os valores encontrados tanto da VPL quanto da TIR nos diferentes

cenários.

Tabela 8 – Projeções de Cenários

  OTIMISTA CONSERVADOR PESSIMISTA

TMA (em %) 30 20 20 6,5 -10 -20 -30

VPL (em R$) 43079 32098 21117 10136 -845 -11826 -22807

TIR (em %) 9,92 9,89 9,84 9,67 4,93 3,28 3,15

Fonte: Elaboração Própria

Conforme há aumentos no fluxo de caixa (cenário otimista) o projeto apresenta

retornos do investimento superiores ao cenário conservador, podendo chegar a uma TIR

próxima de 10%. No cenário pessimista, com uma redução de 10% no fluxo de caixa, o

projeto já começa a apresentar um VPL negativo. A TIR ainda permanece em um valor

positivo, entretanto menor que a TMA, o que reforça a inviabilidade do projeto.

8. CONSIDERAÇÕES FINAIS

O objetivo desse artigo foi analisar a viabilidade econômica de abertura de um estúdio de

pilates em São José do Rio Preto ou São João da Boa Vista. Para isto, após a realização das